
Edição 176
Quarta-Feira,

31 de Janeiro de 2018
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Rogéria de Carvalho Quintan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Osmar Caiana Vieira Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

DECRETO Nº 3.597, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

 Ementa: Ponto Facultativo.

  AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA, Prefeito Municipal de 
São Fidélis-RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO o período carnavalesco;

 CONSIDERANDO que a procura por serviços públicos em 
dias que ficam entre feriados diminui substancialmente,

 D E C R E T A:

 Artigo 1º - Será facultativo o comparecimento dos Servido-
res Públicos Municipais de São Fidélis ao trabalho nas datas de 12 
(doze) segunda-feira, 14 (quatorze) quarta-feira, 15 (quinze) quinta-
-feira e 16 (dezesseis) sexta-feira de fevereiro do ano de 2018 (dois 
mil e dezoito), exceto nos serviços considerados essenciais.

 Artigo 2º - Para a prestação dos serviços considerados es-
senciais e ininterruptos, o Titular de cada Pasta Administrativa encar-
regar-se-á da organização dos mesmos nas suas respectivas áreas.

 Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Artigo 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

São Fidélis-RJ, 31 de janeiro de 2018.

AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 147, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Vilvelmo Moraes 
de Oliveira, CPF 029.386.087-48, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Chefe de Departamento de Desenvolvimento de Sede e Interior 
- SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.

PORTARIA N° 176, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. João Ares Maria-
no da Silva, CPF 073.246.367-05, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Coordenador de Divisão Distrital – Interior II - SEMGA, Ref. DAS 
V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 177, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Salvador Barboza Leite, CPF 795.617.647-68, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão de 
Obras e Manutenção de Próprios Públicos - SEMOUR, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.
 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de outubro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 176
Quarta-Feira, 31 de Janeiro de 2018 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA N° 178, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

“Constitui Comissão de Avaliação de veículos.”

 O Prefeito Municipal de São Fidélis, no uso de atribuições 
que o Cargo lhe confere, e CONSIDERANDO o Ofício nº 038/2017 
da Superintendência Municipal de Trânsito, protocolizado sob nº 
23014/2017, que trata da criação de Comissão de Avaliação dos au-
tomóveis da municipalidade,

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Avaliação composta pe-
los Servidores Érick Lopes Guimarães - matrícula 14990/4, Josemar 
Violante Cordeiro – matrícula 14981/1 -, Reginaldo Lopes Carvalho 
– matrícula 4221/8, Hélio Ricardo – 4674/4 e Agnaldo Navega – ma-
trícula 7304/0, para, sob a Presidência do primeiro e secretariada por 
quem este indicar entre os outros membros, proceder à avaliação dos 
veículos pertencentes ao Patrimônio do Município, no sentido de pro-
videnciar a baixa dos bens. 

 Art. 2º - A Comissão ora constituída disporá de um prazo 
máximo de 90 (noventa) dias, para apresentar seu relatório de avalia-
ção ao Gabinete do Prefeito, contendo diagnóstico das condições dos 
bens, conclusão e fotografias.

 Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 638, de 10 de julho de 2017.

 Publique-se  e  cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 179, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018/, o Sr. Matheus Ignácio 
Almeida, CPF 152.325.457-28, para exercer o Cargo Comissionado 
de  Superintendente de Comunicação – SEMCOS, Ref. DAS II, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 180, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. José Maria Bote-
lho Clemente, CPF 710.199.107-63, para exercer o Cargo Comissio-
nado de  Chefe de Departamento de Cerimonial e Eventos- SEMCOS, 
Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 181, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Ramon Modesto 
Joia, CPF 115.730.287-45, para exercer o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Divisão de Estudos e Projetos - SEMPLO, Ref. DAS 
V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 182, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/01/2018, a Sr.ª Lavínia dos 
Santos Afonso, CPF 161.315.377-55,  para exercer o  Cargo Comis-
sionado de Gerente de Gestão Social - SEMAS, Ref. DAS III, Anexo I, 
da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 183, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/01/2018, a Sra. Andreza Euzé-
bio Alves, CPF 142.273.247-93, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe de Departamento de Apoio Administrativo e Orçamentário 
- SEMAS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 184, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/01/2018, a Sra. Nair Maria Co-
elho Pinto, CPF 874.147.677-87, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe de Departamento de Inclusão Produtiva - SEMAS, Ref. DAS 
IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 176
Quarta-Feira, 31 de Janeiro de 2018 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 185, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/01/2018, o Sr. Aroldo Carlos 
dos Santos Conceição, CPF 113.262.477-00, para exercer o Cargo 
Comissionado de Divisão de Tecnologia e Informação - SEMAS, Ref. 
DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 186, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/01/2018, o Sr. Íttalo Alcântara 
Pacheco de Souza, CPF 179.044.767-46, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Coordenador de Divisão de Projetos Sociais - SEMAS,  Ref. 
DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 187, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/01/2018, a Sra. Danielle Olivei-
ra Almeida, CPF 107.351.097-29, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Gerente de Participação Popular Colegiada - SEMAS, Ref. DAS 
III, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 188, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/01/2018, o Sr. Jaquelino Cam-
pos Fonseca, CPF 056.206.627-64, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Chefe de Departamento de Atenção à Criança e ao Adoles-
cente - SEMAS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 189, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 20/01/2018, a Sra. Eliziane da Sil-
va Lopes, CPF 119.850.827-21, para exercer o Cargo Comissionado 
de Gerente de Programas de Assistência Social - SEMAS, Ref. DAS 
III, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA  N.º 001/2018

 O Presidente da Câmara Municipal de São Fidélis, Vereador 
Carlos Rogério Vieira da Silveira, no uso de suas atribuições Legais:

 R E S O L V E:

 C O N S T I T U I R, a COMISSÃO DE LICITAÇÃO, desta 
Casa Legislativa, composta pelos seguintes servidores: Sra. PATRI-
CIA MARTINS RIBEIRO CABREIRA, matrícula n.º 000562-2, HER-
CÍLIO DUARTE DE ALMEIDA NETO, matricula nº 000533-9 e, LEO-
NARDO SOUZA COSTA, matrícula nº 000067-1, sob a presidência 
do primeiro, ficando revogada a Portaria nº 006/2017 em todo o seu 
teor.
 
 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 Dado e passado no Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de São Fidélis - RJ, aos 31 (trinta e um) dias do mês de Janeiro 
de 2018 (dois mil e dezoito).

Carlos Rogério Vieira da Silveira
Presidente



Edição 176
Quarta-Feira, 31 de Janeiro de 2018 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 176
Quarta-Feira, 31 de Janeiro de 2018 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 176
Quarta-Feira, 31 de Janeiro de 2018 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 176
Quarta-Feira, 31 de Janeiro de 2018 D.O.E. 7

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE


